La estipulación puede ser de un *incertum* “lo que valiera aquella cosa”

D.39, 1, 21,7 ULP. 80 AD ED.

⁴³⁰ PASTORI F, Il negozio verbale in diritto romano (1994) pag. 312 Parimenti Ulpiano in D.45,1,38,13 parlando della stipulatio dolum malum abesse a futurumque esse, afferma la necessità di inserire nei formulari della stipulatio la menzione della clausola *quanti ea res est* quando il promitente intende garantire non solo il proprio contegno, ma anche in contegno di estranei.

IDEM DICIT ADICIENDUM ESSE IN STIPULATIONE, UT TANTUM PRAESTETUR, QUANTI UNIUSCUIUSQUE INTERSIT, SI HOC MALUERINT: CETERUM SI ITA FUERIT, INQUIT, CAUTUM " **QUANTI EA RES ERIT**", DUBITABITUR, UTRUM AD TOTIUS CORPORIS AESTIMATIONEM HAEC VERBA REFERUNTUR AN VERO AD QUOD EIUS INTEREST QUI STIPULATUR. EGO PUTO ET SI SIC FUERIT UNI CAUTUM " QUANTI EA RES ERIT", DEFENDI POSSE STIPULATIONEM SUFFICERE: AD OPERIS ENIM QUANTITATEM EA REFERTUR.

Dice el mismo Labeón que debe añadirse en la estipulación que la indemnización ha de ser por el interés de cada uno de ellos, si prefieren que así se haga; pero si se hubiese dado caución “por el valor que tenga la cosa” dice se dudará si estas palabras se refieren a la estimación de la cosa o al interés de cada uno de los estipulantes; y yo creo que aunque se hubiera dado caución a uno sólo por el valor que tenga la cosa, cabe decir que la estipulación resulta suficiente, pues se refiere a la cuantía de la obra.

Cláusula de la estipulación que garantiza la denuncia de obra nueva “por el valor que tenga la cosa”

“Ut si quid dolo in ea re factum sit” compromissum

D. 4, 8, 31,0 ULP. 13 AD ED.

ITA DEMUM AUTEM COMMITTETUR STIPULATIO, CUM ADVERSUS EAM QUID FIT, SI SINE DOLO MALO STIPULANTIS FACTUM EST: SUB HAC ENIM CONDICIONE COMMITTITUR STIPULATIO, NE QUIS DOLI SUI PRAEMIUM FERAT. SED SI QUIDEM COMPROMISSO ADICIATUR " **UT SI QUID DOLO IN EA RE FACTUM SIT**", EX STIPULATU CONVENIRI QUI DOLO FECIT POTEST: ET IDEO SI ARBITRUM QUIS CORRUPIT VEL PECUNIA VEL AMBITIONE, VEL ADVOCATUM DIVERSAE PARTIS, VEL ALIQUEM EX HIS, QUIBUS CAUSAM SUAM COMMISERAT, EX DOLI CLAUSULA POTERIT CONVENIRI, VEL SI ADVERSARIUM CALLIDE CIRCUMVENIT, ET OMNINO SI IN HAC LITE

DOLOSE VERSATUS EST, LOCUM HABEBIT EX STIPULATU ACTIO: ET IDEO SI VELIT DE DOLO ACTIONEM EXERCERE ADVERSARIUS, NON DEBEBIT, CUM HABEAT EX STIPULATU ACTIONEM. QUOD SI HUIUSMODI CLAUSULA IN COMPROMISSO ADSCRIPTA NON EST, TUNC DE DOLO ACTIO VEL EXCEPTIO LOCUM HABEBIT. HOC AUTEM COMPROMISSUM PLENUM EST, QUOD ET DOLI CLAUSULAE HABET MENTIONEM.

Si se añade esta cláusula “que si en aquel negocio se hubiese hecho algo con dolo”, el que obra con dolo puede ser demandado por lo estipulado.

“Eum hominem quod de agitur noxa esse solutum”

D.21, 2, 11,1 PAUL. 6 RESP.

EX HIS VERBIS STIPULATIONIS DUPLAE VEL SIMPLAE " **EUM HOMINEM QUO DE AGITUR NOXA ESSE SOLUTUM**" VENDITOREM CONVENIRI NON POSSE PROPTER EAS NOXAS, QUAE PUBLICE COERCERI SOLENT.

En virtud de aquella expresión de la estipulación del duplo o simple que dice: “que el esclavo de que se trata está exento de responsabilidad noxal”, no puede demandarse al vendedor si es por crímenes de los que suelen dar lugar a una represión pública.

“que el esclavo de que se trata está exento de responsabilidad noxal” Cláusula que se introducía para garantizar la responsabilidad penal del esclavo, en el caso de la compra del mismo. (acto negocial complejo compraventa más estipulación)

“Sanum esse, furem non esse, vispellionem non esse”

D.21, 2, 31,0 ULP. 42 AD SAB.

SI ITA QUIS STIPULANTI SPONDEAT " **SANUM ESSE, FUREM NON ESSE, VISPELLIONEM NON ESSE**" ET CETERA, INUTILIS

STIPULATIO QUIBUSDAM VIDETUR, QUIA SI QUIS EST IN HAC CAUSA, IMPOSSIBILE EST QUOD PROMITTITUR, SI NON EST, FRUSTRA EST. SED EGO PUTO VERIUS HANC STIPULATIONEM " FUREM NON ESSE, VISPELLIONEM NON ESSE, SANUM ESSE" UTILEM ESSE: HOC ENIM CONTINERE, QUOD INTEREST HORUM QUID ESSE VEL HORUM QUID NON ESSE. SED ET SI CUI HORUM FUERIT ADIECTUM " PRAESTARI", MULTO MAGIS VALERE STIPULATIONEM: ALIOQUIN STIPULATIO QUAE AB AEDILIBUS PROPONITUR INUTILIS ERIT, QUOD UTIQUE NEMO SANUS PROBABIT.

Cláusula que se introducía en la estipulación dirigida a garantizar la responsabilidad por vicios materiales y ocultos, que se superponía a una compraventa. Praestari hace referencia a la existencia de una garantía.

“Fugitivum non esse , erronem non esse”

D.21, 2, 32,0 ULP. 46 AD SAB.

QUIA DICITUR, QUOTIENS PLURES RES IN STIPULATIONEM DEDUCUNTUR, PLURES ESSE STIPULATIONES, AN ET IN DUPLAE STIPULATIONE HOC IDEM SIT, VIDEAMUS. CUM QUIS STIPULATUR " **FUGITIVUM NON ESSE, ERRONEM NON ESSE**" ET CETERA QUAE EX EDICTO AEDILIIUM CURULIUM PROMITTUNTUR, UTRUM UNA STIPULATIO EST AN PLURES? ET RATIO FACIT, UT PLURES SINT.

Como se dice cuando se comprenden varias cosas en una estipulación, hay varias estipulaciones, veamos si estose da en la estipulaciondel duplo. Cuando alguien estipula, “que no es fugitivo, que no es vagabundo”, y todo lo demás que se promete en el edicto de los ediles curules ¿hay acaso una estipulación o varias?. Es de razón que sean varias.

Cláusula que se introducía al igual que las anteriores para garantizar los vicios curules.

“Vaquamque possessionem tradi”

D.22, 1, 4,0 PAP. 27 QUAEST.

SI STIPULATUS SIS REM DARI VACUAMQUE POSSESSIONEM TRADI, FRUCTUS POSTEA CAPTOS ACTIONE INCERTI EX STIPULATU PROPTER INFERIORA VERBA CONSECUTURUM TE RATIO SUADET. AN IDEM DE PARTU ANCILLAE RESPONDERI POSSIT, CONSIDERANDUM EST. NAM QUOD AD VERBA SUPERIORA PERTINET, SIVE FACTUM REI PROMITTENDI SIVE EFFECTUM PER TRADITIONEM DOMINII TRANSFERENDI CONTINENT, PARTUS NON CONTINETUR: VERUM SI EMPTOR A VENDITORE NOVANDI ANIMO ITA STIPULATUS EST, FACTUM TRADENDI STIPULATUS INTELLEGITUR, QUIA NON EST VERISIMILE PLUS VENDITOREM PROMISSISSE, QUAM IUDICIO EMPTI PRAESTARE COMPELLERETUR. SED TAMEN PROPTER ILLA VERBA " **VACUAMQUE POSSESSIONEM TRADI**" POTEST DICI PARTUS QUOQUE RATIONEM COMMITTI INCERTI STIPULATIONE: ETENIM ANCILLA TRADITA PARTUM POSTEA EDITUM IN BONIS SUIS REUS STIPULANDI HABERE POTUISSET.

“y entregar la libre posesión” Cláusula que se utilizaba en algunos negocios complejos (compraventa junto a estipulación) para garantizar la entrega de la cosa, su posesión pacífica y los frutos que haya podido generar.

“cum moriar”

D.33, 2, 5,0 PAUL. 3 AD SAB.

USUM FRUCTUM " CUM MORIAR" INUTILITER STIPULOR: IDEM EST IN LEGATO, QUIA ET CONSTITUTUS USUS FRUCTUS MORTE INTERCIDERE SOLET.

Estipulo sin eficacia un usufructo para “cuando me muera”, y lo mismo si se lega, pues el usufructo ya constituido suele extinguirse con la muerte.

Nos encontramos con una forma compleja negocial, un usufructo junto a una estipulación.

Desde el punto de vista de la forma la introducción de la cláusula “*cum moriar*” en un usufructo supone la invalidez pues se suele extinguir con la muerte.

“*si in matrimonio mulier decessisset*”

D.34, 5, 9,3 TRYPH. 21 DISP.

SI MARITUS ET UXOR SIMUL PERIERINT, STIPULATIO DE DOTE EX CAPITULO " **SI IN MATRIMONIO MULIER DECESSISSET**" HABEBIT LOCUM, SI NON PROBATUR ILLA SUPERSTES VIRO FUISSE.

Si un marido hubiera muerto juntamente con su mujer, tendrá lugar la estipulación de restitución de la dote, por la cláusula de “si la mujer hubiera muerto casada en aquel matrimonio”, a no ser que se pruebe que había sobrevivido al marido.

Vemos una cláusula típica que se suele incorporar en el caso que la estipulación se refiera a la restitución de la dote “si la mujer hubiera muerto casada en aquel matrimonio”.

“*Quanto amplius quam per legem falcidiam ceperit reddi*”“*Quod amplius legatorum nomine ceperis quam e lege Falcidia capere licebit*” “*Qua amplius per Falcidiam ceperis licuerit dari*”

D.35, 2, 1,12 PAUL. L.S. AD L. FALCID.

INTERDUM OMNIMODO NECESSARIUM EST SOLIDUM SOLVI LEGATARIO INTERPOSITA STIPULATIONE " **QUANTO AMPLIUS, QUAM PER LEGEM FALCIDIAM CEPERIT, REDDI**": VELUTI SI QUAE A PUPILLO LEGATA SINT NON EXCEDANT MODUM LEGIS FALCIDIAE, VEREMUR AUTEM, NE IMPUBERE EO MORTUO ALIA LEGATA INVENIANTUR, QUAE CONTRIBUTIONE FACTA EXCEDANT

DODRANTEM. IDEM DICITUR ET SI PRINCIPALI TESTAMENTO
QUAEDAM SUB CONDICIONE LEGATA SUNT, QUAE AN DEBEANTUR
INCERTUM EST. ET IDEO, SI HERES SINE IUDICE SOLVERE PARATUS
SIT, PROSPICIET SIBI PER HANC STIPULATIONEM

D.35, 3, 1,11 ULP. 79 AD ED.

HAEC VERBA STIPULATIONIS " **QUOD AMPLIUS LEGATORUM
NOMINE CEPERIS, QUAM E LEGE FALCIDIA CAPERE LICEBIT**"
NON TANTUM EUM COMPREHENDUNT, QUI AMPLIUS ACCEPIT,
QUAM EI FALCIDIA PERMISSIT ^ PERMISIT ^ , UT REDDAT PARTEM,
HABEAT PARTEM, VERUM ETIAM EUM QUI TOTUM DEBET
RESTITUERE. ETENIM SCIENDUM EST LEGEM FALCIDIAM
INTERDUM PARTEM EIUS QUOD DATUM EST, INTERDUM TOTUM
REVOCARI. CUM ENIM HABITA RATIONE AERIS ALIENI FALCIDIA
INEATUR, PLERUMQUE EVENIT, UT EMERGENTE DEBITO VEL
CONDICIONE AERIS ALIENI EXSISTENTE TOTUM QUOD LEGATUM
EST EXHAURIATUR. SED ET LIBERTATIUM CONDICIO INTERDUM
EXSISTENS EFFICIET LEGATUM OMNINO NON DEBERI, QUIPPE CUM
HABITA RATIONE LIBERTATIUM ET DEDUCTIS PRETIIS EORUM
TUNC DEMUM LEGATORUM INEATUR RATIO.

D.35, 3, 5,0 MARCELL. 21 DIG.

VIDEAMUS, AN STIPULATIO " **QUA AMPLIUS PER FALCIDIAM
CEPERIS LICUERIT DARI**" ADVERSUS EUM NON SUFFICIAT, QUI
LEGATUM ALII RESTITUERE EX FIDEICOMMISSI CAUSA DEBET.
SUFFICIET AUTEM DICI NIHIL EIUS FIDEI COMMISSUM ESSE:
CAVEBIT SCILICET LEGATARIO ET IS, QUI FIDEICOMMISSUM
ACCIPIET, NISI FORTE MALET LEGATARIUS CIRCUITU SUBLATO
HEREDI CAVERI. SED ET LEGATARIO PRAETEREA CAVENDUM EST,
SI (UT PLERUMQUE AEQUUM EST) PRO RATA EX FIDEICOMMISSO
RETINERE EI CONCEDENDUM EST, QUAMVIS TANTUM EX LEGATO
APUD EUM ERIT REMANSURUM, UT SUFFICERE POSSIT AD
PRAESTANDUM FIDEICOMMISSUM.

Cláusula que se introduce en la estipulación que se hace para el pago de los legados \$, como cautela que toma el heredero “Restituir lo que hubiera recibido de más por la Ley Falcidia”

“Cum poposcero”

D.38, 1, 22,0 GAI. 14 AD ED. PROVINC.

CUM PATRONUS OPERAS STIPULATUS SIT, TUNC SCILICET COMMITTITUR STIPULATIO, CUM POPOSCERIT NEC LIBERTUS PRAESTITERIT. NEC INTEREST, ADIECTA SINT HAEC VERBA " **CUM POPOSCERO**" AN NON SINT ADIECTA: ALIUD ENIM EST DE OPERIS, ALIUD DE CETERIS REBUS. CUM ENIM OPERARUM EDITIO NIHIL ALIUD SIT QUAM OFFICII PRAESTATIO, ABSURDUM EST CREDERE ALIO DIE DEBERI OFFICIUM, QUAM QUO IS VELLE, CUI PRAESTANDUM EST.

Cláusula que se suele incorporar en las estipulaciones de prestación de servicios en el patronato. “cuando los pida” aunque según el jurista, si no se incorporara esta cláusula, se incurriría igualmente en la estipulación si el patrono lo solicita y el liberto no los presta.

“Si eum aliter quam tu filium observasset”

D.45, 1,132,0 PAUL. 15 QUAEST.

QUIDAM CUM FILIUM ALIENUM SUSCIPERET, TRADENTI PROMISERAT CERTAM PECUNIAE QUANTITATEM, SI EUM ALITER QUAM UT FILIUM OBSERVASSET. QUAERO, SI POSTMODUM DOMO EUM PROPULERIT VEL MORIENS NIHIL EI TESTAMENTO RELIQUERIT, AN STIPULATIO COMMITTETUR, ET QUID INTERSIT, UTRUM FILIUS AN ALUMNUS VEL COGNATUS AGENTIS FUERIT. PRAETEREA QUAERO, SI FILIUM SUUM QUIS LEGITIME IN ADOPTIONEM DEDERIT ET ITA, UT SUPRA SCRIPTUM EST,

STIPULATIO INTERCESSERIT EUMQUE PATER ADOPTIVUS EXHEREDAVERIT VEL EMANCIPAVERIT, AN STIPULATIO COMMITTATUR. RESPONDI: STIPULATIO UTILIS EST IN UTROQUE CASU: IGITUR, SI CONTRA CONVENTIONEM FACTUM SIT, COMMITTETUR STIPULATIO. SED VIDEAMUS PRIMUM IN EO, QUI LEGITIME ADOPTAVIT, AN POSSIT COMMITTI, SI EUM EXHEREDAVERIT VEL EMANCIPAVERIT: HAEC ENIM PATER CIRCA FILIUM SOLET FACERE: IGITUR NON ALITER EUM QUAM UT FILIUM OBSERVAVIT. ERGO EXHEREDATUS DE INOFFICIOSO AGAT. QUID ERGO DICEMUS, SI ET MERUIT EXHEREDARI? EMANCIPATUS PLANE ET HOC REMEDIO CAREBIT. QUARE SIC DEBUIT INTERPONI STIPULATIO, UT, SI EUM EMANCIPASSET VEL EXHEREDASSET, CERTUM QUID PROMITTERET. QUO TAMEN CASU COMMISSA STIPULATIONE POTEST QUAERI, AN EXHEREDATO PERMITTENDUM ESSET DICERE DE INOFFICIOSO? MAXIME, SI PATRI NATURALI HERES EXTITISSET, AN VICTO DENEGANDA EST EX STIPULATU ACTIO? SED SI EI, QUI STIPULATUS EST, NON DEBUIT DENEGARI VICTO FILIO, NEC IPSI DENEGANDA ERIT DEBITAE PECUNIAE EXSECUTIO. IN EO AUTEM, QUI NON ADOPTAVIT, QUEM INTELLECTUM HABEAT HAEC CONCEPTIO " **SI EUM ALITER QUAM UT FILIUM OBSERVASSET**", NON PROSPICIO: AN ET HIC EXIGIMUS EXHEREDATIONEM VEL EMANCIPATIONEM, RES IN EXTRANEIS INEPTAS? SED SI IS, QUI LEGITIME ADOPTAVIT, NIHIL FACIT CONTRA VERBA STIPULATIONIS, CUM UTITUR PATRIO IURE IN EO, QUI HAEC NON FECIT, DICIT SUPERVACUO: DICI TAMEN POTERIT COMMISSAM ESSE STIPULATIONEM.

Se trata de una estipulación que se realiza en el ámbito del derecho de familia, prometiendo una cantidad en caso de no tratar como hijo propio a un hijo ajeno acogido por el promitente.

Debido a que el fragmento recogido en lenguaje directo es muy pequeño “si no le trataba como a un hijo”, solo podemos considerarlo como una cláusula que solía establecerse en materia de derecho de familia.